
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5038 - Crato/CE 

Sexta-Feira, 29 de Julho de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2907001/2022-GP 

CRATO-CE, 29 DE JULHO DE 2022. 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que 

lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso III, do Art. 22, da lei municipal nº 3.804, de 01 de 

julho de 2021, com fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital nº 

01/2020, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022, 

RESOLVE 

NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para exercer(em) seu(s) respectivo(s) cargo(s) de provimento efetivo, como integrante(s) 

da Estrutura Organizacional do Município a partir 29 de julho de 2022. 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

KALINE DE SOUZA BARBOSA ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ANTONIA CLOTILDE ALVES DE 

PÁIVA 
INTERPRETE DE BRAILE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JULIANA GONÇALVES AVELINO INTERPRETE DE BRAILE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

KEILA CONCEIÇÃO XAVIER 

BRAGA 
INTERPRETE DE BRAILE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUCAS BANDEIRA ALMEIDA INTERPRETE DE BRAILE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SAMUEL GOMES DE MELO INTERPRETE DE BRAILE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DANIELA VALDEVINO LIMA 
INTERPRETE/TRADUTOR DE 

LIBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUCIELDO SANTANA DE 

ANDRADE 

INTERPRETE/TRADUTOR DE 

LIBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO 

FERREIRA 

INTERPRETE/TRADUTOR DE 

LIBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RODRIGO BRITO DE ALMEIDA 
INTERPRETE/TRADUTOR DE 

LIBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VICTOR ARAUJO SILVA 
INTERPRETE/TRADUTOR DE 

LIBRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

BRUNA SARKIS NUNES PROFESSOR - CIÊNCIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

HANNA STERPHANE MOURA 

CAVALCANTE 
PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

WILLIAN MENDES DE SOUSA PROFESSOR - GEOGRAFIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA BEATRIZ TELES LIRA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

AURIANE PEREIRA DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CICERO REGNOBERTO DE 

ALCANTARA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CRISLANE ALVES DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DARIOHANA MOREIRA 

ALENCAR 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDVÂNIA DIAS DA PAIXÃO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ELAINE AQUINO GOMES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GLEIDIANE DO NASCIMENTO 

LIMA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JAILSON LOPES DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JAMAIRA MACEDO SOARES 

RANGEL 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

KELVYA MAYARA MOREIRA 

ARRAES ALMEIDA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUANE DINIZ DOS SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUCAS FERNANDES DE PINHO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DA PENHA COÊLHO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

MARIA GEANE DIAS DA 

FRANCA FEITOSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MICHELLY MAIER PIMENTEL 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

NILLROBSON DE SOUSA 

GUALBERT 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RAFAELA GOMES SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SAMIA MARIA LIMA DOS 

SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SIMONE ALFREDO DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIO MILTON FERREIRA 

JUNIOR 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – 1º AO 5º - PcD 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA CRISTINA BARBOSA 

ALEXANDRE 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA LUCIA MATIAS SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CARLA KAYRONE SIQUEIRA 

PAIVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CARLA KELLY SILVA COELHO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CARLIENE JORGE DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CICERA CAMILA BATISTA COSTA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CÍCERA EMILIANE BEZERRA 

FEITOSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

CLAUDIANA SALES PINTO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CLEIDENI DE SOUZA BOMFIM 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CRISTIANE DE SOUSA SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDILANIA DE LIMA PEREIRA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDILEIDE LISBOA DA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FLAVIA GOMES LEITE 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GLEDSON RAFAEL DA SILVA 

TOMAZ 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ILYARA MONTEIRO LEITE 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ISADORA DE SOUSA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JERLIENE MARIA DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOAO PAULO DA SILVA 

BARBOSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSSIMEIRE PEREIRA DOS 

SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LEIDIDAIANE INÁCIO DE SÁ 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUANA MARIA PEREIRA SOARES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

LUCIVANIA MOREIRA DE 

ALMEIDA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARCIANA RODRIGUES DE 

SOUSA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA APARECIDA FERREIRA 

DOS SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA CINTIA GOMES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 

DE ANDRANDE SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA JEANE BENTO DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA JÉSSICA SOUSA LIMA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA JOSIANE GOMES DOS 

SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA JOSIMARA SOUSA 

MATIAS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MYRLA LAYANE SOUZA 

RODRIGUES 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PATRÍCIA DE SOUSA FERREIRA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RANIELTON DANTAS DE 

ARAÚJO 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

REBECA BAIA SINDEAUX 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SEBASTIANA MICAELA AMORIM 

LEMOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

SIMONY VIEIRA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TAIS SOUZA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TAMIRES FERREIRA SILVA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TATIANE BEZERRA DE LIMA 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TATIANE PEREIRA DOS SANTOS 

PROFESSOR – HABILITAÇÃO 

PARA DOCÊNCIA NO ENSINO 

INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GIUSEPPE EMMANUEL LYRA 

FILHO 
PROFESSOR - HISTÓRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ISABEL BRASIL DE BRITO PROFESSOR - HISTÓRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO 

PIMENTEL 
PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

IKARO CÉSAR DA SILVA MACIEL PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ALINE LACERDA LIMA 
PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

AMANDA DA SILVA BRITO 
PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA NEUMA DA SILVA GOMES 
PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA ROSA CAVALCANTE DIAS 
PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANDREZA GONÇALVES DE 

SOUSA 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EVELYN KAREN CARVALHO 

ARAUJO 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSÉ NIELSON DE SOUZA 

GUALBERTO 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA RAUANY BEZERRA 

FREITAS 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

SALVIANO 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RENATA RODRIGUES DOS 

SANTOS 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

SABRINA NAYARA DE LIMA 

BRITO 

PROFESSOR – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ DA SILVA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

BRUNO ROCHA FERREIRA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DAIANA DE SOUZA BEZERRA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DANIEL LUCAS DA SILVA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ERIVAN GRANGEIRO DE 

MORAIS 
PROFESSOR – MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO GENILSON DOS 

SANTOS SILVA 
PROFESSOR – MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSÉ MELQUISEDEQUE SANTOS 

GRANGEIRO 
PROFESSOR – MATEMÁTICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA UILMA SILVA SERRA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

VITOR OLIVEIRA DE SOUSA PROFESSOR – MATEMÁTICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DAFANI DE MEDEIROS XAVIER FARMACÊUTICO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ARTHUR DE CARVALHO SIEBRA MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CICERA AMANDA MOTA 

SEABRA 
MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MARCOS ANTONIO VIEIRA DE 

SOUZA JÚNIOR 
MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DAMITO ROBSON XAVIER DE 

SOUZA 
MÉDICO AUDITOR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MARCIO ABATH LANDIM 
MÉDICO ESPECIALISTA - 

CARDIOLOGIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

LUANE BITU LEAL ALENCAR 
MÉDICO ESPECIALISTA – 

ULTRASSONOGRAFIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

REGISTRES-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2022. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Robério Alves Nogueira 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 1905003/2022 - GP 

CRATO-CE, 19 DE MAIO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do Art. 118 da 

Lei Orgânica do Município – LOM;  

 

CONSIDERANDO a formalização de contrato com a Ambiental Crato Concessionária de Saneamento SPE S.A, execução dos SERVIÇOS 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO na ÁREA DA CONCESSÃO, por meio de uma Parceria Público Privada; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Fica instituído o Comitê de Governança, nos termos da Cláusula 15.9 do Contrato de Concessão, que tem por finalidade facilitar a 

interlocução entre o PODER CONCEDENTE, AGÊNCIA REGULADORA, CONTRATADA e SAAEC, possibilitando a troca de 

informações para as áreas consideradas essenciais para a transição dos serviços, destacando-se as áreas comercial, contábil-financeira e 

operacional, composto pelos seguintes membros:  

 

I – RENNAN LOBO XENOFONTE e MERCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO, representando o Poder Concedente; 

II – RENEE CÂMARA CHAVEIRO e RENATO MEDICIS MARANHÃO PIMENTEL, representando a Contratada; 

III – MARIA DO ROSÁRIO e ORLEAN RAFAEL NOVAIS DE ALENCAR, representando a SAAEC; 

IV - PABLÍNIO FRANCESCO ALMEIDA SIQUEIRA e CRISTIANO CARDOSO GOMES, representando a Agência Reguladora. 

 

Art. 2º. Este Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de maio de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5038, Crato/CE, Sexta, 29 de Julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2907001/2022 – SEAD 

CRATO - CE, 29 DE JULHO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ANTONIO CARLOS CAMPOS DE OLIVEIRA NETO, inscrito no CPF sob o n° 381.602.773-34, 

do cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 29 de julho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


